Quod vero pertinet ad secundum caput, + num puntus in foro Ecclesiastico multati possit in foro seculari, Doctores varia sustinuerunt, in cap. de his. de accrs Caccialup. in d. l.

*d.l.i.C. de summa Trinitat. Ca-*  
*stald. Boncompagnis in tract.*  
*de syndicat. Alciat. in cap. I. de*  
*offic. ard.*

9. Ego t̄ cūm communi p̄o  
 regula statuo, damnatum in  
 crūmine mixto à iudice Eccle-  
 siastico, iuxta legem canoni-  
 cam, iterum damnari posse à  
 iudice prophano, iuxta legem  
 ciuilem. Bald. *hoc loco. & consil.*  
*260. volum. 3. Anchār in reg.*  
*ea quæ de regul. tur. Panorm. in*  
*d.cap.tua frat. & Felin. in d.cap.*  
*de his. Archid. in can. presbyte-*  
*ri. §. quest. 6. cap. felicis. de pa-*  
*nis, apud Bonifac. vbi Dominic:*  
*& Francisc. §. si verò contrà.*  
*Nouell. de mandat. Princ. §. si*  
*verò crimen. de sanctiss. Episc. l.*  
*2. C. de sportul. vbi Cynus &*  
*Bald. l. si quis in hoc genus. C. de*  
*Episcop. Accedit quòd aliter*  
*Episcopo liberū esset minue-*  
*re ac impedire iurisdictio-*  
*nem iudicis secularis, quod*  
*iura non patiuntur. Innocen-*  
*tius in cap. dilecti. de sent. ex-*  
*comm. Archidiac. in c. de perso-*  
*na. II. quest. 1.*

10. Neque t̄ obstar quòd de  
 eiusdem hominis admissio non  
 sit s̄p̄ius quārendum. *d.l. se-*  
*natus. Id enim non obtinet*  
*quoties diuersis iuribus di-*  
*uersæ pœnæ statutæ sunt. Vtri-*  
*que enim iuri satisfacien-*  
*dum, iniutiam enim facit*

legi canonice, & ciuili, quia  
 vtriusque præcepta violat.

Nec obstat item t̄ cap. fin. II.  
*de except. lib. 6. ibi enim agitur*  
*de causis ciuilibus, non verò*  
*de criminibus. Fel. in d.cap. de*  
*his. Præterea constitutio illa*  
*locum habet in his, quæ sunt*  
*puræ cognitionis. Ecclesiasti-*  
*cæ, vel secularis, non verò in*  
*mixtis, quæ ad vtriusque no-*  
*tionem pertinent.*

Hæc tamen traditio vitium  
 patitur quando t̄ pœna iuris II.  
 canonici est legitima, ac suffi-  
 ciens, & similis pœnæ legali;  
 tunc enim secularis amplius  
 non vindicabit. Panor. & Feli-  
 nus in d.cap.felicis. Panorm. in  
*cap. tuae de procur.. Bald. & Ca-*  
*strensi. in d.l.I. C. de summa Tri-*  
*nit. Bald. in l. nullum. C. de testi-*  
*bis. Didac. lib. 2. variar. cap. 10.*  
*num. 6.*

Quæ verò diximus de pu-  
 nitione, ad absolutionem pro-  
 trahēda non sunt, ita ut t̄ ab-  
 solutus coram Ecclesiastico  
 accusari nihilominus possit  
 coram profano iudice. Bald.  
*consil. 260. vol. 3. Aretin. con-*  
*sil. 58*

An autem t̄ absolutus à iu-  
 dice coram ipso iudice de co-  
 dem crimine accusari possit,  
 plenè Didac. var. 2. cap. 10.

IAC. FERRERIVS.

**V**nde Rebuffum in Concord. tit. de collat. §. monemus. in verbo, suspendimus.

## QVÆST. XCVIII.

*Vtrum contribuere Ecclesiae debant ad instructiones itinerum, viarum & pontium.*

## SVMMÆ RERVVM.

1. Ecclesiæ contribuere debere ad instructiones itinerum, viarum & pontium.
2. Bona nobilia tributoria fieri posse ad itinerum instructiones, ex Luca de Penna.
3. Pontifices unde ditti; & numer. 5. & 9.
4. Pons sacer Tyberis appellatus.
6. Facere, pro sacrificare: pro offerre, num. 7.
8. Nassa, verbum.
10. Reparationem pontium veteribus maximè cordi fuisse.
11. Numerari inter prias causas.
12. Ecclesiam ad onera que peste grassante imponuntur, teneri.

13. Pontium instauracionis utilitas.
14. An Ecclesia teneatur ad instauracionem murorum.
15. Cap. granis. de censibus, diluitur.

**V**ò d † Ecclesiæ contribuere debeant ad instructiones itinerum, viarum & pontium, explicatur l. ad instructiones. C. de sacro sanctis. & l. placet. eodem tit. Eodemque pertinet l. si. de itinere mun. in C. Theodos. & l. abſt. de priuile. dom. aug. Hoc ipsum à Iustiniano renouatum est §. ad hęc. de Ecclesiast. tit. Quorum locorum argumenta tractat Lucas de Penna in L. I. C. de coll. fund. patr. † bona nobilia tributoria fieri posse ad itinerum instructiones. Verum his aduersatur l. placet. C. Theod. de fine Catholica. ex qua defumpta est l. placet. C. de sacros. in C. Iustiniani.

Sanè ex d. l. placet. in C. Theodos. ibi, nulla iugatione muniendi itineris constringat, &c. Ecclesia immunita erat ab itinere muniendo, & à iugatione, id est, ab eo munere, quod ad reparandos aggeres, & minuenda itinera pro iugo boum, vel iugo terræ, indicabantur. Hæc ita concilianda sunt, ut ex varietate temporum metienda

Mm sint

sint Ecclesiarum priuilegia, quæ s̄epe innouata & immutata sunt. Honorius enim & Theodosius anno salutis 1413. cùm ambo Consules essent, ea lege placet, quæ extat *in C. Theodos.* Ecclesiæ ab itinere muniendo & iugatione immunes esse voluerunt, & etiam à pontium instauratione. Quod & antea Valentinianus & Theodosius iusserant. *I. maximum. l. extraordinariorum. de extr. siue sord. mun. in C. Theodos.* Postea verò anno salutis 1425. Asclepiodoro & Marciiano Coss. legem nostram, *ad instruções*, promulgarunt, per quam beneficium antea Ecclesiæ concessum abrogarunt. quod imitatus est Iustin. *in §. ad hæc. Nouell. de Ecclesiast. tit.* neque aliter hæc concilia- ri possunt. quod præsentiens Tribonianus *in d. l. placet. hoc tit. hæc verba, nulla iugatione, & alia quæ sunt in d. l. placet. sub tit. de summa Trinitat. in C. Theod.* præterit. Hoc loco quæritur an Clerici teneātur ad viæ publicæ in urbibus reparationem. Quod verum puto. *d. l. abſit. C. de priuil. dom. Bart. in l. qui Ethiniam. C. de mun. conced. l. ediles. de via publ. l. i. de via publ. & itinere. Butri- gar. in cap. non minus. de imm. Eccles. Bald. in tit. de pace Conf.*

Zabar. *in Clem. 1. de vita & ho- nest.* Alex. *conf. 68. vol. 2.* Cæ- polla *in tract. de seru. rust. in cap. de via.* Quæ tamen intelligenda sunt in Clericis qui præ- dia vel fundos possident. Nam qui nihil immobile possident, ab eo onere liberantur; hu- iusmodi enim onera fructus sunt. *d. l. adiles. l. si pendentes. §. si quid cloacarij. de usufr.*

Quod ad pontes pertinet, sc̄mper summx religionis fuit pontem fluminibus facere. Patricius *lib. 3. de institut. rei- pub. cap. 4.* veterib[us]que magna curæ erat pōtium instauratio: quare pons sublicius à lignis leuigatis appellatus, à Pontificibus primū factus est, ac s̄epe restitutus: inde à ponte + Pontifex dici credi- dit Varro *lib. 4. de lingua Latina.* cui adstipulātur Plutarch. *in Numa. & Dion. Halicarnass.* lib. 2. antiquitat. Et Graeca vox conuenit γεφυραίος. Brunel. *in repet. ad cap. licet. de electio.* Ea tamen Varronis opinio su- specta videtur. nam nunc Rex Romanorum secundus, Pon- tifices è Patribus legit, & ex his Pontificeim Maximum fecit Martium Martij filium, cui sacra omnia scripta exsignia- taque commisit. Liuius *lib. 1. ab urbe cond.* Dionys. *lib. 2. an- tiquit. Rom.* Numa verò im- perante

perante nullus erat pons Romæ, cuius Pontifex construēdi, vel reficiendi curam haberet. nam et si Epichardus prodiderit, Herculem occiso Gerione, cùm vīctor per Italiam armenta duxisset, pontem supra Tyberim, ea parte, qua postea sublicius compositus est, ad tempus struxisse, quem

<sup>4</sup> † pontem sacrum Dionysius appellat, qui postea penitus corruerat, Numa imperante. Ideoque pontem sublicium Ancus Martius, quartus Rex Romanorum, cùm nullus alius extaret, perpetuò manusum extruxit. Liuius lib. 1. Dionys. lib. 3. Plinius lib. 36. cap. 15. Sabellius Ennead. 2. lib. 3. Viglius in §. 1. de testam. Hunc pontem ligneum longo pōst interuallo Æmylius Lepidus Prætor lapideum fecit, sūltque Pons Lepidi appellatus. Cùm ergo Numa impe- rante nullus pons Romæ fuerit, fieri non potest Pontifices à ponte appellatos. argum. 1. in testamento. ff. de cond. & demonstr. Bald. in cap. 1. de feudo gardie. Hæc Pomponius Lætus præsentiens scripsit à Numa non Pontifices, sed Sacerdotes Principes nominatos, & inde regnante Anco Martio, quando sublicius pons factus fuit, à ponte Pontifices

appellatos.

Mihhi probabilior videtur Sc̄uolæ sententia, † Pontifices à posse & facere nomen habere. iuuat hanc opinionem quod † facere apud bone nos authores sacrificare, significet, inde apud Virgilium,

*Cum faciam vitula pro frugibus ipse venito.*

Et apud Cicero. pro Murena: *Inuox sospites quos cōsules facere necesse est.* Alciat. lib. 2. parerg. cap. 7. In sacrī quoque litteris † facere pro offerre passim usurpatur. quod Eckius & Osius ex cap. 29. Exod. Leuit. 23. Numer. 6. Iudic. 6. 3. Regum 8. Ezechiel. 45. cap. & Christi verbis, hoc facilè in meam commemorationem confirmant: quibus tamen in locis, vt obiter admoneam, Forsterus in prefat. Dictionar. Hebraicæ, id minimè probari contendit, arbitratus † verbum *nassa*, dum de sacrificiis agitur, significare sacrificia præparare, seu adaptare, non vero sacrificare. At homini Lutherano minimè credendum, cùm præsertim ipse in verbo, *nassa*, Leuit. cap. 16. explicando veritat, *Ingrediatur, & faciat holocaustum suum.* & Osee 2. que fecerunt ipsi Baal. & Psalmo 66. secundum numerum Hebreworum, *ipse faciam tibi bo-*

*ues cum hircis. vbi vulgata editio habet, offeram tibi boves cum hircis. & paulo antè, holocausta medullata offeram tibi.* Quæ ergo antea scripsérat Forsterus, sine cogitatione per quandam animi infectiōnem, siue impulsionem, quia Lutheranus, scripsisse comicio.

9. Non defunt qui † Pontifices à nomine Græco ὁμοίοι, hoc est, *labor*, vel etiam à *ponti*, distinctione Hebraica, quæ inclinationem, D. Hieronymo auctore, significat, dictos contendunt, plenè Gomel, *in cap. i de constit. apud Bonif.* Sed hæc mera sunt auguria: quare ut vnde digressus sum reuertar,
10. constat † pontium instauratiōnem veteribus antiquissimam & maximè cordi fuisse, cùm ea nedum utilitatem publicam, sed & pietatem spe-
11. ët. Ideoque inter † pias causas numeratur. Faber *hoc loco.* Speculat. *in tit. de instrument. editio §. nunc verò. versic. & scias quòd inter.* hinc legata ad instructiones & instauratiōnes viarum vel pontium inter legata pia, vbi necessitas imminet, numerantur. gloss. Nicol. Neapol. Angel. & Alex. *in l. i. §. ad municipium. ff. ad l. Falcid.* Bald. *in Auth. similiter. C. ad l. Falcid.* Ioannes Andr. *in cap.*

*tua nobis. de decimis. Philip.* Decius *confil. 72.* Bart. Bald. Fulgos. Alex. & Iaf. *in l. si certis annis. Cl. de pact.* Idem Iaf. *in l. i. de fideicommiss.* Itaque quemadmodum legatum incertum in gratiam piæ causæ efficax est, ita & legatum ad viam reficiendam, vel pontem instaurandum. *l. quidam. in testamento.* vbi gloss. & Bart. *de leg. 2.* Bart. *in l. si cui annum ff. de annis leg.*

Iure ergo constitutum est hoc loco Ecclesiam teneri ad instructiones viarum & pontium. quo argumento receptum est Ecclesiam ad onera, quæ † peste grassante impununtur, teneri. Ripa *de peste lib. 3. remed. 7. q. uest. 2.* Deinde † pontium instauratio communem utilitatem laicorum & Ecclesiasticorum respicit: sūptus ergo ab omnibus conferri debent. *in cap. non minus. de immun. Eccles. Anchar. confil. 46. 116. & 146. Barbat. conf. 1. vol. 3. Cornelius confil. 72. vol. 4. Stephanus Bertrandi confil. 12. 3. vol. 1.* Itaque Ecclesiam Albiensem teneri ad refectionem pontis cuitatis Albienis; consuluit Aegid., Bellamera *confil. 45.*, Ad instructionem quoque pontis Sancti Cypriani Tholosæ Archiepiscopus Tholofanus, Abbas Sancti Santini